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در تقویم رســمی کشــور 25 تیر‌مــاه روز تأمین‌اجتماعی 
نامگذاری شده و به پاس تلاشگران این عرصه هر سال از 19 
تیرماه آیین گرامیداشت هفته تأمین‌اجتماعی در واحدهای 

ستادی و اجرایی این سازمان برگزار می‌شود. 
باید اعتــراف کرد نتایــج ‌فعالیت هیــچ ســازمانی مانند 
تأمین‌اجتماعی در افزایش امید به زندگی و ایجاد اطمینان 

برای آینده‌ای بهتر مؤثر‌ نبوده است.
سازمان ‌تأمين‌اجتماعي ستون اصلي ايجاد آسايش و آرامش 
خاطر و اميد به آينده هموطنان ما در اقصی نقاط کشور است. 
این سازمان با ‌باز‌توزيع درآمدها از طريق سامانه‌هاي خود باعث 
حذف يا كاهش عمده فقر، بي‌خانماني‌، بكياري و... شده است. 
گســتره اقتصادي تأمين‌اجتماعي كه در‌بــر گيرنده تعامل 
دوسويه تأمين‌اجتماعي با مقوله‌هاي اقتصادي است‌، داراي 
مفهــوم و ماهيتي متحول و پايدار اســت كــه در نظام‌هاي 
برنامه‌ريزي بايد به صورت سيستمي به مجموعه آنها توجه و 

براي آن برنامه‌ريزي کرد. 
بر این اساس، مجموعه راهبردهاي نظام تأمين‌اجتماعي در 
كي كشور بايد بتواند جوابگوي سه اصل جامعيت‌، كفايت و 
فراگيري باشد‌. در واقع نظام تأمين‌اجتماعي می‌بایست در‌بر 

‌گيرنده همه مناطق و همه اقشار مردم كي كشور باشد.
اگر كليد توسعه كشورها را انسان‌ بدانيم، تأمين‌اجتماعي در 
ساخت اين انسان كه بايد محور توسعه باشد، نقش اساسي دارد 
و در حال حاضر ‌بسياري از وظايف براي ساخت اين انسان را 
در بستر زمان )قبل از تولد‌، زمان تولد‌، دوران كودكي‌، دوران 

تحصيل‌، دوران كار و تلاش و...( به دوش مي‌گيرد. 
بي‌شك در هر جامعه‌اي توسعه پوشش تأمين‌اجتماعي كي‌ي 

از اهداف مقدس و والاي حاكميت عدالت اجتماعي به شمار می آید. 
به همين جهت است كه گفته مي‌شــود مقوله تأمين‌اجتماعي، هم 
پيش‌شرط لازم براي شكل‌گيري توســعه و هم هدف توسعه است؛ 
زیرا این سازمان مي‌خواهد براي افراد جامعه عزت نفس‌، امنيت و رفاه 
بيشتر به ارمغان آورد. در صورت فراهم شدن ‌مقولاتي از اين دست، 
افراد جامعه مي‌توانند‌ در فرايندهاي توسعه نقش مؤثر‌تری ايفا كنند.

سازمان تأمین‌اجتماعی به عنوان یک مجموعه بزرگ در حال حاضر 
بیش از 45 میلیون نفر از جمعیت کشــور را تحت پوشش خدمات 
متنوع بیمه‌ای و درمانــی دارد. بیش از 3 میلیــون و 700 هزار نفر 
بازنشسته و مستمری‌بگیر و یک میلیون 200 هزار نفر کارفرما در مدار 

این سازمان حافظ امنیت اجتماعی جامعه ایرانی هستند. 
منابع مورد نیاز این ابرسازمان در ســال 1401 برای ایفاد تعهدات 
مورد نظر بالغ بر 469 هزار میلیارد تومان برآورد شده که بیش از 56 
درصد ‌آن از محل دریافت حق بیمه‌هــا و متفرعات آن، 11درصد از 
محل منابع حاصل از سرمایه‌گذاری‌ها و فروش دارایی‌های سازمان 
و32 درصد از محل سهم تعهدات دولت تأمین خواهد شد. ‌در بخش 
مصارف، برآوردها حاکی از پرداخت 196 هزار میلیارد تومان در امسال 
به عنوان مستمری بازنشستگان و90 هزار میلیارد به عنوان مستمری 
از‌کار‌افتادگی و بازماندگان این سازمان است. در حقیقت این سازمان 
در سال جاری ماهیانه بیش از23.800 هزار میلیارد تومان مستمری 
پرداخت خواهد کرد. مصــارف تأمین‌اجتماعی در بخش درمان نیز 
در ســال جاری رقمی نزدیک به 6 هزار میلیارد تومان در ماه برآورد 

شده است.
با توجه به آمار و ارقام ذکر شده که نشان از بزرگی و اهمیت فعالیت‌های 
این سازمان بر زندگی ‌افراد جامعه ایرانی دارد و با توجه به مشکلات 
مالی و نقدینگی این سازمان که به واسطه کاهش ضریب پشتیبانی 

)نسبت ورودها به خروجی‌ها( با آن درگیر است، انتظار می‌رود نظام 
جمهوری اسلامی در راستای حکمرانی خوب با تدابیر نیکو، ضمن 
پرداخت مطالبات بحق این سازمان، برنامه‌ریزی مدونی برای گذر 
صندوق‌های بازنشستگی از بحران‌های پیش‌بینی شده انجام دهد. 
در این راســتا، نقش و اثر‌گذاری کارکردهای تأمین‌اجتماعی در 
توسعه عدالت و برقراری امنیت اجتماعی به اندازه‌ای مهم است که 
مقام معظم رهبری را بر ابلاغ سیاســت‌های کلی تأمین‌اجتماعی 

واداشته است. 
ابلاغ این سیاست‌ها بار دیگر بر این واقعیت تأکید کرد که گسترش 
رفاه و عدالــت اجتماعی تنها از مســیر فراگیر کــردن خدمات 

تأمین‌اجتماعی محقق خواهد شد. 
بر هيچكس پوشيده نيست كه براي توسعه اقتصادي فقط نيروي 
انساني و سرمايه‌هاي اجتماعي كافي نيستند‌، بلكه بايد به جايگاه 
كارفرمايان به عنوان كيي از عوامل مهم و تأثير‌گذار تولید در جريان 
توسعه توجه داشت و شرايطي فراهم ســاخت تا توليدك‌نندگان 
و ســرمايه‌گذاران در كشــور احســاس امنيت كنند و در نتيجه 
آن ظرفيت‌هاي توليدي در كشــور افزايش يابــد. ‌البته ضرورت 
ايجاب ميك‌ند بين ‌منافع و خواســت‌ها و انتظارات كارآفرينان با 
خواست و نظر كارگران تعادل منطقي ايجاد شود. بر همين اساس 
فعاليت معاونت فرهنگی‌، اجتماعی ‌و امور اســتان‌های ســازمان 
تأمين‌اجتماعي معطوف به حمايت از بيمه‌شــدگان، كارگران به 
عنوان نيروي كار و کارفرمایان به عنــوان تأمین‌کننده منابع این 
سازمان اســت. در همین راســتا برنامه‌ها و سیاســتگذاری‌های 
فرهنگی و اجتماعی این سازمان از سال 1392 تاکنون در جهت 
ایجاد تعادل‌بخشی در میان شــركاي اجتماعي برای تقویت اصل 

محسن تقیانی
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تأمین اجتماعی

سه‌جانبه‌گرایی در تمامی ارکان ســازمان تأمین‌اجتماعی تعریف 
شده است. 

سازمان تأمين‌اجتماعي براي ايجاد چنين تعادلي در سال‌هاي اخير 
با اصلاح و شفاف‌سازي قوانين و مقررات و رويه‌هاي اجرايي و تغییر 
هدفمند ساختار تشکیلاتی خود تلاش کرده تا ارتباط مطلوب‌تري با 
شــرکای اجتماعی خود در راستای تحقق حکمرانی مطلوب داشته 

باشد. 
از كاركردهاي ديگر تأمين‌اجتماعي به ‌هم‌پيوستگي طبقات اجتماعي 
است. گسترش بيمه تأمين‌اجتماعي در عمل طبقات اجتماعي را به هم 
نزدكي كرده و باعث توسعه و گسترش طبقه متوسط جامعه و کاهش 
فقر و تنگدستی مي‌شود. در صورت اجرای مناسب سیاست‌های کلی 
تأمین‌اجتماعی با فراگیر شــدن بیمه پایه و ایجاد تأمین‌اجتماعی 
چند‌لایه ‌ضمن كاهش فاصله طبقاتي با تأمين حداقل نيازهاي درماني 
و تضمين حداقل معاش در ايجاد امنيت اجتماعي‌، اقتصادي و حتي 

سياسي از بروز بحران‌ها اجتماعی جلوگیری خواهد شد.
در حالي كه مقام معظم رهبري شعار امسال را »تولید؛ دانش‌بنیان 
و اشتغال‌آفرین« نامگذاري كرده‌اند این ســازمان در تلاش است با 
ايجاد روحيه تعامل‌گرايانه ‌با شرکای اجتماعی نظر و دیدگاه ‌مديران 
و كاركنان خود را به كي فرهنگ عمومي مبدل سازد؛ زيرا ‌تنها در اين 
صورت است كه مي‌توانيم به اهداف موردنظر خود ‌با تيكه بر اقتصاد 

مقاومتي، دست پيدا كنيم. 
سازمان تأمين‌اجتماعي به‌رغم فراز‌و‌نشــيب‌هايي كه در چند سال 
گذشته دچار آن شده در مجموع از ظرفيت بسيار عظيمي براي كشور 
برخوردار است. اين ســازمان در حال حاضر تنها سازمان غير‌دولتي 
‌اســت كه ‌با ارائه خدمات متنوع بار بزرگي را از دوش دولت برداشته 

است.
سازمان تأمين‌اجتماعي در چند سال اخیر با بازبینی استراتژی‌ها و 
راهبردهای کارکردی خود تحولات فراوانی را در حوزه تشکیلات اداری 

و تغییر فرایندهای کاری شاهد بوده است.
 توسعه خدمات غیر‌حضوری و ایجاد بستر مناسب جهت بهره‌گیری 
از فناوری‌های نوین خدمات‌رسانی به‌ویژه در حوزه خدمات اینترنتی‌، 
تمرکز سیاســتگذاری‌ها حول محور سیاست‌های کلی ابلاغی مقام 
معظم رهبری به منظور یکپارچه‌ســازی خدمات‌رسانی بیمه‌ای ‌و 
توســعه عدالت اجتماعی از جمله مهمترین اقدامات متولیان این 

سازمان طی سال‌های اخیر بوده است. 
بدون تردید ‌بايد ميان اين ســازمان و شركاي اجتماعي آن ‌و از همه 
مهمتر بين سازمان تأمين‌اجتماعي و دولت و مجلس ‌براي برداشتن 
موانع و مشلاكت و چالش‌ها ‌اعتماد‌سازي صورت گیرد تا هموطنان 
عزيزمان در سايه اين اعتماد‌سازي ‌به رفاه و آرامش و امنيت خاطر مورد 

انتظار خود دست يابند. 
برای تبیین کارکردهای تأمین‌اجتماعی همین بس که این سازمان 
در طول 43 سال گذشته مأمن و پناهگاه و تکیه‌گاه و نقطه امید قشر 
کم‌درآمد و آسیب‌پذیر جامعه بوده و در طوفان حوادث و فشارهای 
اقتصادی همواره نقش فعالی در کاهــش آلام و درد‌های مردم این 

کشور داشته است.
بدون تردید یکی از مهمترین کارکردهای سازمان تأمین‌اجتماعی، 
امیدآفرینی و امیدواری برای داشــتن و بهره بــردن از فردایی بهتر 
است. نگاهی به عملکرد این سازمان در بخش‌های مختلف بیمه‌ای، 
درمانی و سرمایه‌گذاری حاکی از آن است که این سازمان در بدترین 
و سخت‌ترین شرایط با فراهم کردن و ایجاد بسترهای مطلوب در حد 
بضاعت خود، نقشــی پر‌رنگ در امیدوار کردن هموطنان‌مان برای 

رسیدن به روزهای بهتر از امروز داشته است.


